delegadas nos termos e quantidades em conformidade com as diretrizes abaixo: 

I - Municípios de Pequeno Porte: até 50.000 (cinquenta mil) habitantes – 3 (três) vagas, sendo 2 
(duas) para a sociedade civil e 1 (uma) para o poder público; 

II - Municípios de Médio Porte: de 50.001 (cinquenta mil e um) a 100.000 (cem mil) habitantes 
– 5 (cinco) vagas, sendo 4 (quatro) para a sociedade civil e 1 (uma) para o poder público; 

III - Municípios de Grande Porte: de 100.001 (cem mil e um) a 900.000 (novecentos mil) 
habitantes – 14 (quatorze) vagas, sendo 10 (dez) para a sociedade civil e 4 (quatro) para o 
poder público. 

§4º. O Estado de Rondônia contará com 26 (vinte e seis) vagas de delegadas e delegados para a 
etapa nacional da 13ª Conferência Nacional dos Direitos Humanos, das quais 4 (quatro) serão